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Anotace

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo posouzení vlivu způsobů a intenzity

využívání na fytocenologický vývoj a biodiverzitu travních porostů.

Tato práce zahrnuje travní porosty z hlediska jejich rozdělení, různých způsobů

obhospodařování a využití. Důležitým úkolem této práce bylo hodnocení výskytu

rostlinných druhů na travních porostech ležících na vytipovaných lokalitách České

Budějovice, Slavošovice a Radostice. Dále se pak tato práce zabývá stanovením

vodního výživného režimu na lokalitě ponechané ladem. Poznatky o výskytu

rostlinných společenstev byly doplněny o výsledky vlastního pozorování na těchto

lokalitách a to v měsíci květen, červenec a říjen 2012. Na základě zjištěných

poznatků byly zpracovány tabulky a grafy, které potvrzují a v některých případech

i vyvracejí údaje o výskytu rostlinných druhů v závislosti na odlišném způsobu

obhospodařování travních porostů (kosená, spásaná, ležící ladem). Pozorování bylo

dále směřováno na zastoupení vhodných rostlinných druhů a jejich následné využití

pro sklizeň a krmení hospodářských zvířat.

Klí čová slova: Trvalé travní porosty, ekologické faktory, fytocenóza, vlivy na travní

porosty, biodiverzita, indexy druhové diverzity, vodní a výživný režim.

Abstract

The main objective of this thesis was to assess the influence of methods and

intensity of use on phytosociological evolution and biodiversity of grasslands.

This work includes grasslands in terms of their distribution, different ways of

management and use. An important goal of this work was to evaluate the incidence

of plant species in grassland lying in selected localities of the Czech Budejovice,

Slavošovice and Radostice. The next section was set calculation and maintenance of

the water and nutrient regime on the site fallow and statistical processing of data at

the sites. Observations on the occurrence of plant communities were supplemented

by the results of his own observations on these sites and in the month of May, July

and September 2012. Based on the findings were prepared tables and graphs that

confirm and in some cases disconfirm occurrence of plant species with different

modes of grassland management (mowing, grazing, fallow). Observation was further

directed to the appropriate representation of plant species and their subsequent use

for harvesting and feed to livestock.

Keywords: Permanent grassland, ecological factors, phytocenosis, impacts on

grassland, biodiversity and species diversity indices, water and nutrient.
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1.ÚVOD

Trvalé travní porosty se v České republice vyznačují významným stabilizačním

prvkem v krajině a jsou zároveň nedílnou a nezastupitelnou součástí ekologické

stability krajiny. Plocha luk a pastvin v současné době zaujímá v ČR 909 009 ha

(trvalé travní porosty nevyužívané k produkci zaujímají 9712 ha).

Travní ekosystémy ČR jsou stanovištěm nejen pro rozmanitou fytocenózu, ale

jsou i stanovištěm druhů zoocenózy. Fytocenóza travních porostů se skládá

z významných druhů trav, jetelovin, bylin (dvouděložné byliny) a keřů. Jedná se tedy

o smíšená a pestrá společenstva. Trvalé travní porosty mají zásadní význam pro

zachování biodiverzity.

Rostlinné a živočišné organismy (cenóza) v jejich přirozeném prostředí ovlivňuje

mnoho faktorů. Jedním z faktorů jsou ekologické faktory, mezi které patří klimatické

podmínky, půdní druh, půdní typ, vodní a výživný režim, odvodnění a jiné. Tyto

faktory působí v biotopech travních ekosystémů nejen na jejich druhové složení, ale

mají vliv i na jejich výnos a kvalitu píce. Významný je i komplex pratotechnických

opatření (sečení, spásání a kombinované využití), kterým tak dosáhneme funkce

a optima travních porostů. Bez pravidelného obhospodařování by se travní porosty

postupnou sukcesí proměnily v lesní společenstva. Soustavné hospodaření na

travních porostech přispívá nejen k výskytu cenózy, ale i k zachování produkční,

mimoprodukční a ekologické funkci. Produkční funkce trvalých travních porostů má

význam především z hlediska produkce krmiv pro hospodářská zvířata. V neposlední

řadě spočívá význam pro alternativní využití produkce trvalých travních porostů pro

energetické využití.

Význam travních porostů spočívá i v jejich mimoprodukční funkci. Travní

porosty mají filtrační schopnost a tím zajišťují čistou vodu, udržují půdní úrodnost,

dále pomáhají udržet ohrožené druhy, zajišťují ochranu proti erozi půdy, podporují

agroturistiku a udržují ráz krajiny.
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2.CÍL

Cílem této diplomové práce, zpracované formou literární rešerše a observačních

studií bylo posouzení vlivu způsobů a intenzity využívání na fytocenologický vývoj

a biodiverzitu travních porostů na vytipovaných lokalitách s odlišným způsobem

obhospodařování.

Cílem práce bylo vystihnout, které trvalé travní porosty jsou druhově bohaté,

kvalitní a produkční při různých způsobech využití s ohledem na jejich hospodářský,

ekonomický a ekologický význam.
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3. L ITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1. CHARAKTERISTIKA TRVALÝCH TRAVNÍCH POROST Ů

Trvalý travní porost je trvalé, smíšené společenstvo početných jednoděložných

a dvouděložných druhů, jehož druhová skladba je funkcí komplexu ekologických

faktorů. Smíšená a pestrá travní společenstva se skládají ze čtyř agrobotanických

skupin, to je trav, jetelovin, ostatních jednoděložných a dvouděložných druhů

(ŠANTRŮČEK a kol., 2001). Tato společenstva vznikla samovolným nebo umělým

zatravněním na specifických stanovištích a udržují se pravidelným využíváním.

Travní porosty zaujímají nejrozmanitější stanoviště od úrodných pozemků až po

nerodné plochy (KLESNIL a kol., 1978).

3.1.1. ROZDĚLENÍ TRAVNÍCH POROST Ů

Z hlediska pratotechniky můžeme travní společenstvo rozdělit na:

• dočasné travní společenstvo starší 4 až 7 let

• trvalé travní společenstvo starší víc, jak 8 let (KOBES, ústní sdělení, 2010).

Dále můžeme trvalé travní porosty rozdělit:

� podle vzniku

Původní TP jsou trvalá společenstva, která se vyvinula na stanovištích, jejichž

podmínky vylučují existenci lesa. Jsou to stanoviště nad hranicí lesa s dlouhou

sněhovou pokrývkou, s velmi drsnými klimatickými podmínkami (náhorních TP –

hole). Dále jsou to lokality na příkrých svazích, na rašelinách, v povodí toků

s pravidelnými záplavami. Jejich existence není podmíněna využíváním činností

člověka. Jsou botanicky cenné a jejich zemědělský význam je omezený.

Přírodní TP jsou trvalá společenstva (fytocenózy) vzniklé samo zatravněním po

určitém zásahu člověka do lesního společenstva, které se udržují pravidelným

využíváním (sečením, pastvou nebo kombinovaně), znemožňujícím samovolnému

zalesnění. Jejich druhové složení (floristické) je výrazně ovlivněno činností člověka.

Seté (umělé) TP vznikají vysetím směsí kulturních trav a jetelovin za účelem

dočasného až trvalého využívání. Tyto umělé fytocenózy jsou ve svém druhovém

složení výrazně ovlivněny složením vyseté směsi (ŠANTRŮČEK a kol., 2001).
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� podle intenzity obhospodařování (to je hnojení, ošetřování, využívání),

mohou být:

• Kulturní podíl více jak 85 % kulturních druhů, jetelovin, trav a bylin.

• Polokulturní cca 50 % podíl kulturních druhů jetelovin, trav. Výskyt méně

hodnotných druhů a ojedinělý výskyt houževnatých plevelů.

• Nekulturní převaha nehodnotných druhů a houževnatých nehodnotných plevelů.

(HRABĚ, 2010, internet č. 1).

� podle polohy v terénu

• Louky údolní – na velmi úrodných půdách v nivách vodních toků. Patří

k nejvýnosnějším.

• Louky rovinné – na vlhčích pozemcích v terénních depresích s hladinou podzemní

vody 0,6 – 0,8 m pod povrchem nebo ve srážkově bohatších oblastech roční úhrn

nad 700 mm).

• Louky svahové – jsou odkázány převážně na srážky a na jejich množství.

• Louky náhorní (hole) – jsou totožné s původními porosty (VELICH, 1996).

� podle způsobu využívání TTP dělíme na:

• Absolutní louky – jsou využívány pouze sečně, pastva je zde znemožněna

nedostatečnou únosností drnu, zejména v 1. polovině vegetačního období a na

podzim. Toto je ovlivněno vlhkostním režimem, mělkostí a štěrkovitostí půdy.

• Absolutní pastviny – jsou neoratelné plochy, kde svažitost a nerovnost povrchu


[…]


Podle výživného režimu a stanovených výpočtů se toto hodnocené stanoviště jevilo

pro rok 2010 jako mezooligotrofní až mezotrofní středně zásobené stanoviště. Na této

lokalitě dochází k hromadění stařiny, která tak uvolňuje živiny, které pro svůj růst

potřebují některé náročné druhy trav. Nejhojněji a nejvýznamněji zastoupenými

indikačními druhy trav je lipnice luční, třtina křovištní a ježatka kuří noha. Z jetelovin

je zaznamenán nejvyšší výskyt u jetele plazivého a štírovníku růžkatého,

z dvouděložných rostlin to byl pelyněk černobýl, mrkev obecná a mochna pětilístek.

Podle vodního režimu a stanovených výpočtů se sledované stanoviště – porost

ponechaný ladem posuzuje jako druhý stupeň (středně suché stanoviště –

mezoxerofytní až třetí stupeň (středně vlhké stanoviště – mezofytní). Na základě

vlastního pozorování se tato lokalita vyskytuje na středně vlhké a jílovité půdě.

Pro rok 2012 se podle stanovených výpočtů hodnocené stanoviště na sledované

lokalitě bývalé kasárny Čtyři Dvory – půda ležící ladem jeví opět jako mezooligotrofní

až mezotrofní středně zásobené stanoviště. Oproti roku 2010 byl zde zaznamenán nově

výskyt bojínku lučního (4%) a jílku vytrvalého (5%). To by dávalo možnost využít

tento porost po vyřezání dřevin jako pícní nebo okrasný porost. I nadále vlivem

neobhospodařování dochází na této lokalitě k hromadění stařiny, která tak uvolňuje

živiny, které pro svůj růst potřebují některé náročné druhy trav. Z jetelovin byl

zaznamenán nově výskyt jetele zvrhlého. Z dvouděložných rostlin to byla mrkev
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obecná, rdesno hadí kořen a nově mochna husí a mochna plazivá. Zmiňované rostlinné

druhy vyžadují nejen dobře zásobená stanoviště, ale i vlhčí půdy. Na základě výpočtů

vodního režimu se toto sledované stanoviště posuzuje stejně jako v roce 2010, jako

druhý stupeň – středně suché stanoviště (mezoxerofytní) až třetí stupeň – středně vlhké

stanoviště (mezofytní). Pro tento porost by bylo vhodné doporučit kosení.

Na základě pozorování a stanovených výpočtů nebyl mezi rokem 2010 a 2012

zaznamenám významný rozdíl v pokryvnosti agrobotanických skupin, ani rozdíl ve

stanovení vodního a výživného režimu.
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9. PŘÍLOHY

Obrázek 1

Způsob odnožování a tvorby drnu.

Tabulka 1

Přehled působení využívání travních porostů na jejich vývoj a stav v interakci

s ekologickými podmínkami.

Způsob využití Obsah živin na
stanovišti

Vývoj a stav porostů

Kosení

Vysoký

Zvýšený výskyt hodnotných trav
a bylin, někdy i ruderálních
druhů, dobrý výnos i kvalita píce

Nízký

Výskyt nižších trav, bylin a
jetelovin, druhově pestřejší
porosty, nižší výnosy, dobrá
kvalita píce

Pastva

Vysoký Hustý porost kvalitních druhů
trav, vysoký výnos i kvalita

Nízký Nižší porost trav, jetelovin a
bylin, střední výnos, dobrá
kvalita píce

Mul čování

Vysoký Zvýšený výskyt vysokých trav,
úbytek jetelovin i bylin,
ruderalizace porostu

Nízký Zvýšený výskyt trav, včetně
plevelných, úbytek jetelovin i
bylin, možnost náletu dřevin

Ponechání porostů
bez využití

Vysoký Ruderalizace porostu – zvýšený
výskyt vysokých trav a
plevelných bylin, pomalá sukcese
a nálet dřevin

Nízký Velmi rychlý nálet dřevin, rychlá
sukcese a degradace porostu

Tabulka 2

Ukazatel druhové diverzity

S = počet rostlinných druhů v hodnoceném společenstvu, H = Shannon -

Weaverův index druhové diverzity, D = Simpsonův index druhové diverzity, E =

vyrovnanost (rovnoměrnost), Pi = podíl pokryvnosti, i - tého druhu na celkové

pokryvnosti všech druhů hodnoceného společenstva.

Tabulka 3

Přehled vhodné intenzity hnojení travních porostů – střední indikační hodnoty pro

živinný režim.

SIHN Obsah přístupných živin v půdě, potřeba hnojení

1 - 2 Extrémně nízký, hnojení velmi potřebné (dělené dávky)

2,1 - 2,7 Nízký, hnojení velmi potřebné (dělené dávky)

2,8 - 3,4 Malá až střední, hnojení potřebné

3,5 - 4 Velmi dobrý, hojením udržovat, hnojení možno i krátkodobě (1 rok)
vynechat

Nad 4 Škodlivě nadměrný, zejména N, K, přehnojeno, nehnojit

Příloha 1

Travní porost kosený – lokalita Slavošovice 2010.

Příloha 2

Travní porost kosený – lokalita Slavošovice 2012.

Příloha 3

Pastvina – lokalita Radostice 2010.

Příloha 4

Pastvina – lokalita Radostice 2012.

Příloha 5

Ladem ležící půda – lokalita bývalé kasárny Čtyři Dvory 2010.

Příloha 6

Ladem ležící půda – lokalita bývalé kasárny Čtyři Dvory 2012.

Mapa 1

Trvalý travní porost sečený – Slavošovice.

Sečený travní
porost

Mapa 2

Pastvina – Radostice.

Mapa 3

Trvalý travní porost mulčovaný – Radostice.

Spásaný travní porost

Mul čovaný
travní porost

Mapa 4

Trvalý travní porost ležící ladem – bývalé kasárny Čtyři Dvory.

Ležící ladem travní porost