Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: **Vliv způsobů a intenzity využívání na fytoocenologický vývoj a biodiverzitu travních porostů**

Student: Bc. Petra Kondrátová

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je zaměřena na vliv způsobů využívání travních porostů na jejich druhovou skladbu, diverzitu a pícninářskou hodnotu. Studentka prokázala během řešení DP schopnost pracovat s odbornou a vědeckou literaturou, samostatně provádět observační činnost, vyhodnotit výsledky a formulovat závěry. Studentka přistupovala k řešení práce velmi pečlivě. Literární rešerše je velmi obsáhlá. Výsledky práce jsou přehledně zpracovány a obsáhle komentovány, závěr vhodně formulován.

Otázky k obhajobě:

- 1) Bylo by možné využít sledované porosty pro jiné než pícní účely?
- 2) Jaký systém pastvy a jaká hospodářská zvířata by autorka doporučovala k vypásání porostů s ohledem na podporu biodiverzity?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 2. 5. 2013

Podpis vedoucího práce